kedua,
ketidakberanian dan keengganan
keturunan Fathimiyyah ini untuk
mengiklankan nasab mereka karena takut
kepada penguasa, serta penyembunyian
nama-nama pemimpin mereka. Dalam
sumber lain dikatakan bahwa sebetulnya
nama nasab keturunan tersebut adalah
diambil dari nama Fatimah binti Dardak.

Dinasti Fathimiyah berdiri pada
tahun 909 M (Hitti, 2010), dan berakhir

pada 567 H/1171 M yang pada awalnya
hanya merupakan sebuah gerakan
keagamaan yang berkedudukan di Afrika
Utara, dan kemudian berpindah ke Mesir.
Dinasti Fatimiyah beraliran syiah
Ismailiyah ini didirikan oleh Sa’id bin
Husain al Salamiyah yang bergelar
Ubaidillah al Mahdi.

Sebagaimana dalam konsep teori
dipaparkan, lembaga ini dinamai Al-Azhar
untuk menghormati Fatimah, putri Nabi
Muhammad, yang disebut sebagai Al-
Zahra yang berarti bercahaya. Mulanya,
lembaga ini didirikan sebagai masjid dan
pembangunannya selesai pada 24 Juni 972
(Sewang, 2024).

Adapun cikal bakal kemunculan
perdaban pendidikan Islam yaitu dimulai
pada akhir bulan Jumadil 395 H/1005 M,
khalifah Al-Hakim mendirikan Akademi
Pendidikan Akademik Ilmiah atas saran
Menteri Yaqub bin Killis. Kemudian
lembaga ini disebut Dar Al-Hikmah.
Banyak ahli hukum, astronom, dokter,
nahwu dan ahli bahasa berkumpul di
lembaga ini untuk melakukan penelitian
ilmiah.

Perpustakaan terbesar Dinasti
Fatimiyah dikenal dengan bernama
Dar Al – Ulum yang terhubung dengan
perpustakaan Baitul Hikmah.
Perpustakaan ini didirikan oleh
khalifah Fatimiyah Al-Aziz antara
tahun 975 hingga 996 M. Ini berisi
lebih dari 100.000 volume, hingga
600.000 volume buku.

4. Darul Hikmah
Pada akhir bulan Jumadil 395

H/1005 M, khalifah Al-Hakim
mendirikan Akademi Pendidikan
Akademik Ilmiah atas saran Menteri
Yaqub bin Killis

Kemudian lembaga ini disebut Dar
Al-Hikmah. Banyak ahli hukum,
astronom, dokter, nahwu dan ahli
bahasa berkumpul di lembaga ini
untuk melakukan penelitian ilmiah.